6

a wszakoż jednak mamy słuchać tych obyczajów, abyśmy tak żyli – Ling. k. 119r-v: quaerenda est ratio qua fiat ('trzeba poszukać sposobu, za którego sprawą stanie się tak, [że]' [K.K.]).

co namniej – tj. jak najmniej.

gdy się nie będziemy ni w czym czuć – sens: gdy będziemy mieli czyste sumienie; nie będziemy poczuli się do żadnej winy.

przyć ku czemu jeszcze gorszemu – Ling. k. 119v: exit in manifestam rabiem ('przeradza się w jawną wściekłość').

7

to cierpiał Pan nasz, któremu gdy go łajano, gdy go bluźniono, nie płacił, nie odmawiał tąż miarą; gdy cierpiał niewinnie, nie groził, ale wszystkiej pomstę podał ku sprawiedliwemu sądu Ojca swego – Ling. k. 119v:

[...] *quod pro nobis passus est omnium Dominus, qui cum conviciis incesseretur, non regerebat convicia, cum pateretur innocuus, non comminabatur, sed omnem ultionem tradebat Patri iuste iudicanti.*

[...] to za nas znosił Pan wszystkiego, który choć rzucano na niego obelgi, nie odwzajemniał się obelgami, choć cierpiał niewinnie, nie odgrażał się, lecz wszelką odpłatę pozostawiał Ojcu sprawiedliwie sądzącemu. [K.K.]

Por. 1P 2,21-23:

In hoc enim vocati estis: quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius: qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius: qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem iudicanti se iniuste.

Abowiem na to wezwani jesteście, bo i Chrystus ucierpiał za nas, zostawując wam przykład, abyście naszladowali tropów jego, *który grzechu nie uczynił ani należona była zdrada w uszach jego*, który, gdy mu zlorzeczono, nie zlorzeczył, gdy cierpiał, nie groził, lecz się podawał niesprawiedliwie sądzącemu. [Wujek]

nie płacił, nie odmawiał tąż miarą – sens: nie odplacał, nie odpowiadał w taki sam sposób.

Którego jego przykładu napierwej naszladował święty Szczepan – por. Dz 7,59: *Positis autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino* (Wujek: „A klęknąwszy na kolana, zawołał głosem wielkim, mówiąc: Panie, nie przyczytaj im tego grzechu! A to rzekszy, zasnął w Panu”).

„*Acz nam źle czynią, jednak dobrze czyniemy, iż dziękujemy; prześladowanie cierpiemy, a prosimy a modlimy się za nie*” – Ling. k. 119v: „*Conviciis*”, inquit, „*afficimur et benedicimus, persecutionem patientes sustinemus, maledictis incessimur et obsecramus*” (‘«Obrażają nas – rzeczce – wyzwiskami, a odpowiadamy dobrym słowem, cierpiąc prześladowanie – wytrzymujemy, atakują nas zlorzeczeniami, a odpowiadamy modlitwą»’ [W.K.]). Por. 1Kor 4,12-13: *Maledicimur, et benedicimus, persecutionem patimur, et sustinemus, blasphemamur, et obsecramus* (Wujek: „Zlorzeczają nam, a błogosławimy, prześladowanie cierpiemy, a znosimy, bluźnią nas, a modlimy się”).